
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  59Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

Art. 11º - REDESIGNAR a Comissão Composta por Comissão composta por 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; 
ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro; e 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES – Funcional: 57218644 – Mem-
bro; para dar continuidade à apuração dos autos do Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 7299/2022-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias 
úteis para a conclusão;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 958295
PORTARIA Nº 0461/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 30 de junho de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RODRIGO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro; para dar continuidade à 
apuração dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 5854/2021-
CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão;
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RODRIGO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; ADRIANA FERRAZ 
DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro; e ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro; para dar continuidade à 
apuração dos autos dos Processos Administrativos Disciplinares nº 5899, 
5900, 5973, 5975, 5979, 6101 e 6102/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o 
prazo de 60 dias úteis para a conclusão;
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão composta por RODRIGO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Funcional: 5902531 – Membro; e BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Membro; para dar continui-
dade à apuração dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 6033/2021-
CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão;
Art. 4º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RODRIGO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente e; ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro, e BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Membro; para dar continuidade à 
apuração dos autos dos Processos Administrativos Disciplinares nº 6158, 
6159, 6160, 6161 e 6359/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 
(sessenta) dias úteis para a conclusão;
Art. 5º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RODRIGO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Membro; e VITOR RAMOS 
EDUARDO, Funcional: 5902749 – Membro, para dar continuidade à apura-
ção dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 6231/2021-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão;
Art. 6º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RODRIGO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHE-
NA, Funcional: 5464285 – Membro; e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MAR-
QUES, Funcional: 57218644 – Membro; para dar continuidade à apuração dos 
autos dos Processos Administrativos Disciplinares nº 6548, 6572/2021-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão;
Art. 7º - REDESIGNAR a Comissão Composta por Comissão composta por 
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presiden-
te; ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 – Membro; e JAY-
MERSON CARLOS PEREIRA MARQUES – Funcional: 57218644 – Membro; 
para dar continuidade à apuração dos autos dos Processos Administrativos 
Disciplinares nº 7051, 7228, 7291 e 7302/2022-CGP/SEAP, estabelecendo 
o prazo de 60 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 958297

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 880/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2023.
Nome:  ANTONIO MOZART CAVALCANTE NETO, Matrícula n.º 5949777/1, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 15/07/2023 a 13/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 958355

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 883/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2023.
Nome:JOSÉ SALOMÃO SOUZA, Matrícula n.º 5936559/2, 
Cargo: Técnico em Enfermagem.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/07/2023 a 30/07/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 958357
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 881/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2023.
Nome: MARCIEL ALVES DE SOUSA, Matrícula n.º 5950058/1, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 958358

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 878/23/DGP/SEAP, 
Belém, 03 de julho de 2023.
DESIGNAR o servidor LEANDRO WESCHE PINA, matrícula nº 54187023, para 
responder como Coordenador de Segurança na Central Integrada de Monito-
ramento Eletrônico (CIME), no período de 03 de julho de 2023 a 1º de agosto 
de 2023, em substituição do titular CAIO CEZAR SANTOS CONCEICAO, matrí-
cula nº 5906713 que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 958306
PORTARIA N° 879/23/DGP/SEAP, 
Belém, 03 de julho de 2023.
DESIGNAR a servidora CAMILA GUIMARAES RODRIGUES CRUZ, matrícula nº 
5952424, para responder pela Coordenação de Educação de Serviços Penais 
na Escola de Administração Penitenciária (EAP), no período de 03 a 17 de 
julho de 2023, em substituição da titular ELISONEIDE DE NAZARE FREITAS 
RODRIGUES, matrícula nº 5535034 que está respondendo como Diretora.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 958309

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 35.449, de 26.06.23, Protocolo: 
954504, referente à PORTARIA Nº 848/23/DGP/SEAP, de 22/06/23:
Onde se lê: no período de 03 a 17 de junho de 2023.
Leia-se: no período de 03 a 17 de julho de 2023.

Protocolo: 958053
Errata de publicação do DOE Nº 35.432, de 13.06.23, Protocolo: 
948809, referente à PORTARIA Nº 676/23/DGP/SEAP, de 01/06/23:
Onde se lê: EWERTON BRENO SOUSA DO NASCIMENTO; 5949816; 2022; 
16/07/23 a 30/07/23; 16/08/23 a 30/08/23.
Leia-se: EWERTON BRENO SOUSA DO NASCIMENTO; 5949816; 2022; 
16/07/23 a 30/07/23; 16/12/23 a 30/12/23.

Protocolo: 958055

CONTRATO
.

CONTRATO: 057/2023/SEAP/PA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023-SEPLAD/DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2023-SEPLAD/DGL
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de ÁGUA MINERAL NATURAL, para as unidades administrativas e pri-
sionais da Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP/PA situadas na 
Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, 
Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal).
VALOR TOTAL: R$ 3.475,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADES ADMINISTRATIVAS:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.122.1297.8338; 
NATUREZA DE DESPESA:
339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; PI: 4120008338C.
UNIDADES PRISIONAIS:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1502.8283; 
NATUREZA DE DESPESA:
339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; PI: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023
VIGÊNCIA: 30/06/2023 A 30/06/2024
CONTRATADO: N R PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI
CNPJ: 37.170.992/0001-05
ENDEREÇO: ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRI-
GUES – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 958056


